

بررسی تأثیر جنگ جهانی دوم بر ایران

سید فخرالدین حسینی

دانشجوی رشته آموزش کودکان استثنایی دانشگاه فرهنگیان شهید مدرس سنندج، کردستان، ایران

چکیده

این مقاله در مورد جنگ دوم جهانی و تأثیر این جنگ بر ساختارهای مختلف کشور ایران از جمله: ساختار های سیاسی، اجتماعی، اقتصادی و... تحقیق شود. هدف از آن آشنایی مختصر با جنگ جهانی دوم و بیان تأثیرات این جنگ چه تأثیرات خوب و چه تأثیرات بد بر روی ایران است. جنگ جهانی دوم به مدت شش سال یعنی از سال ۱۹۳۹ تا ۱۹۴۵ میلادی به طول انجامید. در طول این مدت، اکثر نقاط جهان از آن متأثر شدند و دگرگونی هایی را تجربه کردند. این جنگ خسارات جانی و مالی زیادی بر جای گذاشت، از واقعیات این جنگ این بود که شمار کشته شدگان نظامی و غیر نظامی تقریباً باهم برابری می کرد. از میزان خسارت مالی این جنگ اطلاع دقیقی در دست نیست اما باز هم این جنگ به جنگ چهار تریلیون دلاری مشهور است. از جمله مناطق و کشورهایی که تحت تأثیر این جنگ عظیم قرار گرفت، ایران بود. ایران با وجود اینکه در این جنگ اعلام بی طرفی نمود اما به دلیل شرایط خاص سیاسی و جغرافیایی خود به طور ناخواسته وارد این جنگ شد، و در ابعاد مختلف ساختاری خود از جمله؛ اقتصادی، اجتماعی، سیاسی و... تغییرات و دگرگونی هایی را تجربه کرد. ایران در درازای این واقعه با مشکلات اقتصادی فراوانی روبه رو شد. به طوری که در داخل کشور میزان مواد اولیه برای تولید کارخانجات کاهش یافت و در برخی مناطق کشور از جمله آذربایجان میزان مواد غذایی آنچنان کاهش یافت که به بروز یک قحطی جدی انجامید. متفقین جنگ جهانی دوم بسیاری از راه آهن ها، کارخانه ها، شرکت های نفتی و کارگران ایرانی را به استعمار گرفته و در جهت منافع جنگی خود از آنها استفاده میکردند. در مدت اشغال ایران توسط متفقین فضای سیاسی ایران نیز از تغییر و دگرگونی در امان نماند و باعث به وجود آمدن فرقه ها و احزاب سیاسی جدید در داخل کشور و دخالت کشورهای بیگانه در امور سیاسی کشور شد. به دلیل خیانت کشورهای خارجی و به استعمار بردن منابع مختلف ملی از جمله "نفت" دیدگاه و نگرش سیاستمداران بعدی کشور نسبت به دولت های خارجی و سیاست های غیر منصفانه آنها تغییر کرد.

واژه های کلیدی: جنگ جهانی دوم، متحدین، متفقین، ساختار ایران، تأثیر بر ایران

مطالعات تاریخ و تمدن ایران و اسلام

دوره ۵، شماره ۴، زمستان ۱۳۹۸، صفحات ۳۹ - ۳۰